
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022080500071

71

Nº 148, sexta-feira, 5 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CÂMPUS JATAÍ
EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL

Termo Contrato n° 02/2022. Processo n° 23744.000569/000-91 CNPJ do Contratante:
10.870.883/0003-06. Contratante INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS - JATAÍ. CNPJ do Contratado: 01.006.345/0001-15. Contratada:
DUQUE DE CAXIAS SERVIÇOS LTDA. Objeto: contratação de serviços de motoristas, para o
período de 01/07/2022 a 01/07/2024. O valor global do contrato é de R$ 156.000,00
(cento e cinquenta e seis mil reais).

CAMPUS DA CIDADE DE LUZIÂNIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2022 - UASG 158524

Nº Processo: 23379000633202249 . Objeto: Contratação de empresa especializada no
fornecimento de água mineral e gás GLP, conforme as especificações presente no termo de
referência. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Economicidade e celeridade processual. Declaração de
Dispensa em 03/08/2022. IONE DOS SANTOS VELAME. Gerente de Administração.
Ratificação em 03/08/2022. REINALDO DE LIMA REIS JUNIOR. Diretor Geral. Valor Global:
R$ 3.330,00. CNPJ CONTRATADA : 07.760.882/0001-32 SOUZA & SOUZA DISTRIBUIDORA DE
GAS E AGUA MINERAL LTDA.

(SIDEC - 04/08/2022) 158153-26429-2022NE000643

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

AVISO DE RESCISÃO

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº
1903/2022, de 26/04/2022, no uso de suas atribuições legais; e, considerando a solicitação
constante no Processo nº 23249.030484.2022-28 e o disposto no Artigo 12 da Lei nº
8.745/93, resolve:

Rescindir o Contrato Nº 41/2022, publicado no DOU de 16/05/2022, seção 3,
página 56, de Antonio Douglas da Silva Guedes Lima, Professor Substituto, Campus
Imperatriz, a partir de 15/07/2022, por iniciativa do contratado.

São Luís, 4 de agosto de 2022
GEDEON SILVA REIS

CAMPUS AÇAILÂNDIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 158295

Nº Processo: 23249036362202164. Objeto: Contratação de empresa
especializada em fornecimento de lanches e concessão de espaço físico da cantina escolar
do IFMA - Campus Açailândia. Total de Itens Licitados: 56. Edital: 05/08/2022 das 08h00 às
11h59 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av. Projetada, Sn Vila Progresso Ii, Vila Progresso
Ii - Açailândia/MA ou https://www.gov.br/compras/edital/158295-5-00002-2022. Entrega
das Propostas: a partir de 05/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 18/08/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

KATIUSCIA POLIANA JAMILY DE OLIVEIRA DAMASCENO
Pregoeira

(SIASGnet - 04/08/2022) 158295-26408-2022NE800015

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 DO CONTRATO 13/2019 - UASG 158144-
IFMT/REITORIA

Número do Contrato: 13/2019.
Nº Processo: 23752.000296/2019-80.
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MATO GRO S S O.
Contratado: 15.014.790/0001-31 - BELA VISTA - GESTAO DE RECURSOS HUMANOS EIRELI.
Objeto: Termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, e repactuação. Vigência:
19/09/2022 a 19/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 43.707,79. Data de
Assinatura: 03/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/08/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 46/2022 - UASG 158132

Nº Processo: 23347004763202228 . Objeto: Contratação de instituição para realização de
Concurso Público para provimento de cargos na categoria funcional de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT) no IFMS Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de
Instituto de Pesquisa para realização de concurso público para seleção de docente.
Declaração de Dispensa em 15/07/2022. LENIR APARECIDA DOS SANTOS. Gestora
Financeira Substituta. Ratificação em 04/08/2022. ELAINE BORGES MONTEIRO CASSIANO.
Ordenadora de Despesa. Valor Global: R$ 624.200,00. CNPJ CONTRATADA :
04.236.076/0001-71 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, CULTURAL E
ASSISTENCIAL NACIONAL.

(SIDEC - 04/08/2022) 158132-26415-2022NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2022 - UASG 158132

Nº Processo: 23347010434202135. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios
perecíveis e não perecíveis para atendimento da merenda escolar dos Campi do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, localizados
nos municípios Aquidauana, Corumbá, Três Lagoas e Naviraí. Total de Itens Licitados:
86. Edital: 05/08/2022 das 09h00 às 16h00. Endereço: Rua Pedro de Medeiros, 941,
Popular Velha - Corumbá/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/158132-5-00022-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 05/08/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/08/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras.

GISELE MARIA BARBOSA DA CRUZ E OLIVEIRA
Coordenadora de Materiais do Campus Corumbá

(SIASGnet - 03/08/2022) 158132-26415-2022NE999999

CAMPUS NOVA ANDRADINA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 8/2022 - UASG 158452 - IFMS/NOVA ANDRADINA

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 23347.006863/2019-93.
Contratante: INST. FED. DO MS/CAMPUS NOVA ANDRADINA. Contratado: 00.482.840/0001-
38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto: Oitava apostila de reajuste de
preço de acordo com o indice de correção inpc , ao contrato nº 06/2019 referente ao
exercício 2022 (06/2021 à 05/2022) , tendo como contratada a empresa liderança limpeza
e conservação ltda. Valor da apostila r$ 1.068.483,96 (um milhão, sessenta e oito mil,
quatrocentos e oitenta e três reais, e noventa e seis centavos). Vigência: 16/07/2019 a
16/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.068.483,96. Data de Assinatura:
03/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/08/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2022

O IFMG torna público o resultado do julgamento da Tomada de Preços
04/2022. Objeto: Execução da cobertura do ginásio poliesportivo do Cam pus Sabará. FORT
ESTRUTURAS METÁLICAS LTDA - CNPJ 27.995.253/0001-07

ÉDER PEREIRA LIMA
Chefe da Seção de Compras e Licitações - Campus Sabará

(SIDEC - 04/08/2022)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2022 - UASG 158122

Nº Processo: 23713.000663/2022. Objeto: O objeto da presente licitação
Contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de elevadores, com
prestação de garantia, para atendimento da demanda do prédio em construção o Bloco
Didático do Campus Ribeirão das Neves - IFMG. O serviço em questão visa proporcionar
instalações adequadas e acessíveis, conforme especificações constantes no Termo de
Referência, deste Edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 05/08/2022 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Professor Mário Werneck, 2590, Buritis -
Ifmg/reitoria, Buritis - Belo Horizonte/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158122-
5-00018-2022. Entrega das Propostas: a partir de 05/08/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/08/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital na íntegra está disponível em
www.comprasgovernamentais.gov.br e
https://sisplan.ifmg.edu.br/anexo/anexolicitateca/proc/14438.

PHILIPE FIORAVANTE DA SILVA
Diretor de Administração e Planejamento

(SIASGnet - 04/08/2022) 158122-26409-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2022 - UASG 158122

Nº Processo: 23208002305202249. Objeto: Contratação de empresa
especializada para realização de obra de adequação de espaço do Sistema de Proteção e
Combate a Incêndio (SPCI) do IFMG - Campus Itabirito, conforme condições e exigências
impostas no Edital, seus Anexos e projetos disponíveis no sítio
https://sisplan.ifmg.edu.br/anexo/anexolicitateca/proc/14590 . Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 05/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Professor
Mário Werneck, 2590, Buritis - Ifmg/reitoria, - Belo Horizonte/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158122-2-00006-2022. Entrega das Propostas:
23/08/2022 às 10h00. Endereço: Av. Professor Mário Werneck, 2590, Buritis - Ifmg/reitoria,
- Belo Horizonte/MG.

FERNANDA OGANDO CHAVES
Membro da Cpl

(SIASGnet - 04/08/2022) 158122-26409-2022NE800122

CAMPUS BAMBUÍ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 10/2022. Processo SEI 23209.003811/2022-45. Professor(a) Substituto(a). Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 23/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS BAMBUÍ. CNPJ:
10.626.896/0003-34. Contratado(a): Amanda Camilo Graciano, CPF: ***.772.226-**.
Objeto: Contratação de Professor(a) Substituto(a) em favor do Campus Bambuí.
Remuneração Mensal: R$ 3.841,90 (três mil oitocentos e quarenta e um reais e noventa
centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste
extrato a 25/01/2023. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à
matéria. Assinatura: Rafael Bastos Teixeira - Diretor(a) Geral - Contratante; Amanda Camilo
Graciano - Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 01/08/2022.

CAMPUS FORMIGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158513 - IFMG/CAMPUS FORMIGA

Número do Contrato: 59/2021.
Nº Processo: 23211.001450/2021-72.
Inexigibilidade. Nº 24/2021. Contratante: INST.FED. MINAS GERAIS/CAMPUS FORMIGA.
Contratado: 00.028.986/0010-07 - ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA.. Objeto: O
presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência e o reajuste do
contrato nº 59/2021, nos termos previstos inicialmente, conforme documentos anexos ao
processo sei n° 23211.001502/2022-91.. Vigência: 05/09/2022 a 04/09/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 28.728,00. Data de Assinatura: 03/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158513 - IFMG/CAMPUS
FO R M I G A

Número do Contrato: 59/2021.
Nº Processo: 23211.001450/2021-72.
Inexigibilidade. Nº 24/2021. Contratante: INST.FED. MINAS GERAIS/CAMPUS FORMIGA.
Contratado: 00.028.986/0010-07 - ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA.. Objeto: O
presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência e o reajuste do
contrato nº 59/2021, nos termos previstos inicialmente, conforme documentos anexos
ao processo sei n° 23211.001502/2022-91.. Vigência: 05/09/2022 a 04/09/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 28.728,00. Data de Assinatura: 03/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/08/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
mmoro
Realce

mmoro
Realce



Documento Digitalizado Público
Publicação no DOU - 05/08/2022

Assunto: Publicação no DOU - 05/08/2022
Assinado por: Gisele Oliveira

Tipo do Documento: Extrato do DOU
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gisele Maria Barbosa da Cruz e Oliveira, COORDENADOR - FG2 - CB-COMAT, em 05/08/2022 15:05:40.

Este documento foi armazenado no SUAP em 05/08/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifms.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

363240

2e15885281

Cópia de documento digital impresso por Adriano Nascimento (2349353) em 10/08/2022 08:18.

Página 1 de 1


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-05T00:39:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




